
 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

IC S. GIOVANNI IN F. “BANDIERA” 
87055 SAN GIOVANNI IN FIORE (CS) Via Rovello, 20 

Tel. 0984992949- Fax 0984975881-C.M. CSIC8AW00Q - C.F. 98094010786 
E-mail csic8aw00q@istruzione.it - csic8aw00q@pec.istruzione.it 

S i t o web: www.icfratellibandierasgf.edu.it 
 
 
 
 

All’Albo 
Al Sito WEB dell'istituto 

https://www.icfratellibandierasgf.edu.it 
Atti 

 

Codice progetto 13.1.5A-FESRPON-CL-2022-54 
Codice CUP:H14D22000600006 

  Cig Simog: 960133691C 
 
DETERMINA A CONTRARRE_ TRATTATIVA DIRETTA su MEPA PER Ordine inferiore ai 139.000 euro ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 
per la realizzazione del FESRPON 13.1.5A-FESRPON-CL-2022-54 Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell'infanzia.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 20e 
ss.mm.); 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale /FESR); 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale e l’avviso prot. Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 
maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 

                         Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 
e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

 
 

 
 

CSIC8AW00Q - A13E5A9 - REGISTRO DETERMINE - 0000007 - 27/01/2023 - UNICO - I

mailto:csic8aw00q@istruzione.it
mailto:csic8aw00q@pec.istruzione.it
http://www.icfratellibandierasgf.edu.it/
https://www.icfratellibandierasgf.edu.it/


 
 

 

dell’economia; 
VISTA la nota prot.  AOOGABMI - 72962 del05/09/2022  con la quale il Ministero dell’Istruzione ha 

comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica, per un 
importo complessivo di € 75000,00; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 10 settembre 2022 con la quale è stato assunto nel 
Programma Annuale il progetto FESRPON 13.1.5A-FESRPON-CL-2022-54 Ambienti 
didattici innovativi per le scuole dell'infanzia; 

VISTA la legge di conversione del DL n.77 del 31 Maggio 2021 “decreto semplificazioni bis”; 
VISTO  altresì l’art.1 comma del DL lettera a) punto 2 che innalza il limite degli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione economica di due o più operatori economici a € 
139.000,00; 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne 
ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e 
comma 450 della legge 296/2006; 

VERIFICATA  l’indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione anche da siti WEB, 
consultazione listini, consultazione preventivi fornitori, richiesta informale di preventivi fuori 
MEPA; 

VERIFICATO    che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la SOLA categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto 
e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

 VERIFICATA  ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di acquisire la 
fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip; 

 CONSIDERATO che il costo complessivo è pari a Euro 16553,40 Esclusa IVA al 22%  ed è stato acquisito Cig                       
Simog N: 960133691C; 

 VISTA                 la procedura di trattativa diretta su MEPA con invito rivolto a n. 5 operatori economici scelti tra ditte 
presenti nel territorio per l’acquisto di strumentazioni didattiche digitali (Monitor interattivi e Tavoli 
interattivi per la Scuola dell’Infanzia);  

VISTA                  la richiesta di offerta con confronto di preventivi; 
TENUTO CONTO   che è pervenuta un’unica  proposta presentata dalla ditta GAIA s.r.l.; 
VALUTATA      la suddetta proposta come rispondente alle esigenze specifiche dell’istituto; 
PRECISATO   che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 

decreto Legislativo n. 56/2016 e s.m.i..; 
VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 
VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 
 VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 
 VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 
 RITENUTO  Che la Dott.ssa Rosa Audia, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3,  

 
 

DETERMINA 
 
 

Art. 1 
di procedere all’acquisto mediante affidamento diretto tramite la piattaforma MEPA, con ordine di Acquisto (RDO), 
dalla Ditta GAIA SRL, con sede legale in San Giovanni in Fiore via delle Ginestre n. 16 cap 87055 Partita. I.V.A. 
03530820780, la fornitura di attrezzature didattiche digitali per le scuole dell’infanzia. 
 

Art. 2 
 
  L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art.1 è € 16553,40 Iva al 22 % 
esclusa pari a € 3.641,75, per un totale complessivo di € 20.195,15, comprensivo di trasporto, montaggio e 
assistenza 36 mesi. 
 
 
 



 
 

 

Art. 3 
 
La fornitura richiesta dovrà essere consegnata entro 60 giorni lavorativi decorrenti dalla data di stipula del 
contratto con l’aggiudicatario. 

 
Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Audia Rosa; 

 
Art 5 

Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determinazione che viene pubblicata, ai fini 
della pubblicità e della trasparenza amministrativa: 
• nell’albo on line dell’Istituzione scolastica Sez. Amministrazione trasparente; 
• sul sito web istituzionale https://www.icfratellibandierasgf.edu.it sotto la Sezione bandi di gara e contratti. 

 
Art 6 

Di assegnare il provvedimento al D.S.G.A. della scuola, Dott.ssa Mannarino Rosa, per la per la regolare esecuzione 
e quale responsabile della procedura. 

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Dott.ssa Rosa AUDIA) 

(La firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93) 
 

https://www.icfratellibandierasgf.edu.it/

	ISTITUTO COMPRENSIVO
	87055 SAN GIOVANNI IN FIORE (CS) Via Rovello, 20
	Atti

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	Art. 2
	Art. 3
	Art. 4
	Art 5
	Art 6
	(Dott.ssa Rosa AUDIA)


